
 81 
 
 
 

5.2.6. 3             PŘÍRODOPIS 
 
Předmět přírodopis úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověka a 
příroda. Navazuje na učivo přírodovědy, prvouky a vlastivědy z 1. stupně, které 
upřesňuje, doplňuje a rozšiřuje. Učí žáky k porozumění souvislostem v biosféře, 
vztahům člověka a prostředí a důsledkům lidských činností na prostředí. Jejím cílem 
je aplikace odpovědného jednání, zodpovědnost za zdraví a angažovaný přístup 
k prostředí. 
 
 
 

Obsahové vymezení předmětu    

 směřování k podchycení a rozvíjení zájmu o přírodu a přírodniny 

 poskytování prostředků a metod pro hlubší porozumění přírodním faktům 

 poznání přírody jako systému, jehož součásti jsou vzájemně propojeny, působí 
na sebe a ovlivňují se 

 žák stručně charakterizuje přírodní jevy a z nich vyplývající riziko vzniku 
mimořádných událostí, v modelové situaci prokáže schopnost účinně se bránit 

 podpora otevřeného myšlení, kritického myšlení a logického uvažování 

 aplikace přírodovědných poznatků v praktickém životě 

 chápání podstatných souvislostí mezi stavem přírody a lidskou činností, 
závislosti člověka na přírodních zdrojích 

 seznámení se se stavbou živých organismů 
 
 
 

Časové a organizační vymezení 
Předmět přírodopis je vyučován jako samostatný předmět v 6., 7. a 9. ročníku, dvě 
hodiny týdně. 
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 

 frontální výuka s demonstračními pomůckami 

 skupinová práce (s využitím přírodnin, pracovních listů, odborné literatury) 

 přírodovědné vycházky s pozorováním 
 
 
 
 
 
 
 

Výchovné a vzdělávací strategie  
 
Kompetence k učení 
  učitel vede žáky: 

 k vyhledávání, třídění a propojování informací 

 ke správnému používání odborné terminologie 

 k samostatnému pozorování a porovnávání získaných informací 

 k nalézání souvislostí 



 82 
 

 učitel vždy na začátku hodiny stanoví téma a na konci vyučovací jednotky 
společně s žáky zhodnotí, zda ho bylo dosaženo 
 
 

Kompetence k řešení problémů 
      učitel: 

 zadává úkoly způsobem, který umožňuje více postupů 

 zařazuje metody, při kterých žáci sami navrhují řešení, docházejí k závěrům a 
vyhodnocují získaná fakta 

 umožňuje žákům porovnávat jejich názory, řešení a závěry 
 
 

Kompetence komunikativní 
      učitel: 

 vede žáky k formulování svých myšlenek v písemné i mluvené formě 

 umožňuje prezentaci práce žáků, žáci mají možnost sami zhodnotit výsledky své 
práce a reagovat na hodnocení ostatních, argumentovat, přijmout kritiku 

 klade důraz na týmovou práci 
 

Kompetence sociální a personální 
     učitel: 

 navozuje situace vedoucí k posílení sebedůvěry žáků, pocitu zodpovědnosti 

 zařazuje do vyučování miniprojekty 

 klade důraz na dodržování stanovených pravidel v hodinách přírodopisu 

 zadává práci, při které se uplatňuje vzájemná pomoc žáků 

 vede žáky k sebehodnocení a sebekontrole 
 

Kompetence občanské 
      učitel: 

 vyžaduje respekt a toleranci ke všem spolužákům ve třídě 

 rizika v přírodě – rizika spojená s ročními obdobími a sezónními činnostmi, 
mimořádné události způsobené přírodními jevy a ochrana před nimi 

 vede žáky k potřebě klást si otázky o průběhu a příčinách různých přírodních 
procesů, které mají vliv i na ochranu zdraví, životů, životního prostředí a majetku, 
správně tyto otázky formulovat a hledat na ně adekvátní odpovědi 

 vede žáky k pochopení práv a povinností v souvislosti s ochranou životního 
prostředí, ochranou vlastního zdraví i zdraví svých blízkých 
 

Kompetence pracovní 
      učitel: 

 vede žáky k dodržování bezpečnostních a hygienických pravidel při práci 
s mikroskopickými preparáty a s  živými přírodninami 

 zadává úkoly tak, aby měli žáci možnost si práci sami organizovat, navrhnout 
postup a časový rozvrh  

 umožňuje žákům prezentovat výsledky vlastní práce ve škole 
 


